
 
 

 ILULISSAT-ERKLÆRINGEN 

ARCTIC OCEAN CONFERENCE 

ILULISSAT, GRØNLAND, 27. - 29. MAJ 2008 

 

På Udenrigsministerens og Formanden for Naalakkersuisuts foranledning afholdt de fem 

kyststater - Canada, Danmark, Norge, Rusland og USA politiske drøftelser i Ilulissat, Grønland, 

den 28. maj 2008. Følgende erklæring blev vedtaget: 

Det Arktiske Hav står over for betydelige ændringer. Klimaforandring og issmeltning kan 

påvirke sårbare økosystemer, lokalbefolkningers og oprindelige folks livsgrundlag og den 

potentielle udnyttelse af naturressourcer. 

Via deres suverænitet, suveræne rettigheder og jurisdiktion i store dele af det Arktiske Hav er 

de fem kyststater i en særlig position til at håndtere disse muligheder og udfordringer. 

Desangående skal vi huske på, at der er vidtfavnende internationale, juridiske rammer hvad 

angår det Arktiske Hav, hvilket også blev diskuteret af repræsentanter på embedsmandsplan 

under mødet i Oslo d. 15. og 16. oktober 2007. 

Særligt ydes der via havretten vigtige rettigheder og forpligtigelser omkring afgrænsning af 

kontinentalsoklen; beskyttelse af havmiljøet, herunder i isdækkede områder; ret til fri sejlads; 

maritim forskning, samt; anden udnyttelse af havet.   Vi fastholder vores forpligtigelser i 

henhold til disse juridiske rammer og til at finde mindelige løsninger på enhver tvist. 

Dette rammeværk udgør et solidt fundament for de fem kyststaters og andre brugere af dette 

havs ansvarlige forvaltning via national implementering samt implementering af relevante 

bestemmelser. Vi anser det derfor ikke nødvendigt at oprette yderligere, udførlige, 

internationale regelsæt i forbindelse med forvaltningen af det Arktiske Hav. Vi vil holde øje 

med udviklingen i det Arktiske Hav og fortsætte med at implementere passende tiltag. 

Det Arktiske Hav er et helt særligt økosystem, hvilket de fem kyststater har et ansvar for at 

beskytte. Erfaringer har vist hvordan forurening på grund af skibsulykker kan forårsage 

uoprettelig skade på havmiljøet og dens naturlige balance, og ligeledes gøre stor skade på 

lokalbefolkningers og oprindelige folks livsgrundlag.  Vi vil handle i overensstemmelse med 

international lovgivning både nationalt og i samarbejde med de fem kyststater og andre 

interesserede parter, for at sikre at det skrøbelige havmiljø i det Arktiske Hav nyder 

beskyttelse og bevarelse. I så henseende har vi til hensigt at arbejde sammen, herunder 

igennem International Maritime Organization, for at styrke eksisterende tiltag og udvikle nye 



 
 

tiltag for at forbedre havsejladsen og forebygge eller reducere risikoen for skibsforurening i 

det Arktiske Hav. 

Øget turisme, skibsfart, forskning og ressourceudvikling i arktiske farvande medfører øget 

risiko for ulykker og dermed behovet for at øge færdigheder og kapacitet inden for 

eftersøgnings- og redningstjenester i det Arktiske Hav, for at sikre at staterne kan reagere på 

behørig vis i forbindelse med enhver slags ulykke. Samarbejde herunder deling af oplysninger 

er en forudsætning for at kunne løse disse udfordringer. Vi vil arbejde for at fremme 

sikkerheden for menneskeliv på søen i det Arktiske Hav herunder igennem bi- og 

multilaterale aftaler imellem relevante stater. 

De fem kyststater arbejder på nuværende tidspunkt tæt sammen med hinanden og andre 

interesserede parter i det Arktiske Hav. I dette samarbejde indgår indsamling af 

videnskabelige data angående kontinentalsoklen, beskyttelse af havmiljøet og anden 

videnskabelig forskning. Vi vil arbejde for at styrke dette samarbejde, som er baseret på 

gensidig tillid og transparens, blandt andet via udveksling af data og analyser i tilstrækkelig 

god tid. 

Det Arktiske Råd og andre internationale fora, herunder Barentsrådet, har allerede taget en 

række vigtige skridt på visse områder, eksempelvis angående sejladssikkerhed, eftersøgning 

og redning, miljømonitering og katastrofeberedskab samt videnskabeligt samarbejde, hvilke 

er relevante også i forhold til det Arktiske Hav. De fem kyststater i det Arktiske Hav vil fortsat 

medvirke aktivt i det Arktiske Råds samt andre relevante internationale foras arbejder. 

 

Ilulissat, 28. maj 2008 


